ATA Nº 43/2014 – Primeira Sessão Ordinária do mês de agosto do quarto Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
12 de agosto de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs19min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Erley Brito “Lêca” para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das
correspondências recebidas  e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e
votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida, com a ausência no inicio da sessão
do 1º Secretário, o Senhor Presidente solicitou ao Segundo Secretário, Vereador Erley
Brito “Lêca” para proceder a leitura das matérias constantes no Expediente: PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR N° 02/2014, de 29/07/2014. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Altera o caput art. 22 e 23 da Lei Complementar nº 018, de 25.11.2011,
alterado pela Lei nº 2.109, de 02.10.2013 e revoga a Lei nº 2.109, de 02.10.2013, e dá
outras providências. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 017/2014, de 24/07/2014.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento com a Caixa econômica Federal, a fornecer garantias e dá outras
providências. PROJETO DE LEI N° 023/2014, de 05/08/2014. AUTOR: Ver. Ataíde.
ASSUNTO: Dispõe sobre a regularização do salário dos AGENTES DE ENDEMIAS no
município de Gurupi e dá outras providências. Os projetos de lei lidos foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 286/2014, de 22/04/2014. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestruturas. ASSUNTO: Solicita o
recapeamento do asfalto ou operação tapa buracos no Setor Pedroso e em caráter de
urgência na Rua D. REQUERIMENTO N° 295/2014, de 22/04/2014. REQUERENTE:
Vereador Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestruturas.
ASSUNTO: Solicita o recapeamento do asfalto ou operação tapa buracos no Setor
Parque das Acácias e em caráter de urgência na Rua 03 e Alameda Central.
REQUERIMENTO N° 308/2014, de 28/04/2014. REQUERENTE: Vereador Ataíde.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestruturas. ASSUNTO: Construção de meios fios e
reposição das luminárias públicas do Setor Guanabara de Gurupi-TO. REQUERIMENTO
N° 389/2014, de 07/04/2014. REQUERENTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestruturas. ASSUNTO: Solicita a revitalização da Praça Municipal no Trevo da
Praia. REQUERIMENTO N° 407/2014, de 03/06/2014. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestruturas. ASSUNTO: Solicita a implantação de
luminárias na Rua 02 do Setor Jardim Guanabara, na divisa com o Setor Nova
Fronteira. REQUERIMENTO N° 408/2014, de 03/06/2014. REQUERENTE: Vereador
Wendel Gomides. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Solicita a sinalização das ruas do Setor Cajueiro. REQUERIMENTO N° 427/2014, de
26/06/2014. REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos. REQUERIDA: Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a limpeza urbana e a conclusão da Praça Pública,
situada no Parque Residencial São José. REQUERIMENTO N° 430/2014, de
18/06/2014. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do
Tocantins. ASSUNTO: Solicita a reforma geral para o Ginásio de Esportes Idanizete de
Paula Silveira Melo, no município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 432/2014, de
27/06/2014. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDA: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Reque a construção de um balneário municipal bem
estruturado com parques, piscina adulto e infantil, lago para banho e pesca, quadra de
vôlei, academia para a terceira idade, parque infantil e salão de eventos para servir
moradores do munícipio de Gurupi.  REQUERIMENTO N° 435/2014, de 29/07/2014.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Solicita a alteração do sentido da Rua 03, da quadra 06 do Setor
Jardim Eldorado em via de mão única e instalar placas para os alunos e funcionários do
Educandário Evangélico Ebenezer. REQUERIMENTO N° 440/2014, de 07/08/2014.
REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Solicita a pintura dos redutores de velocidade e sinalização
horizontal na Avenida Paraíba, entre as ruas 13 e 14, em frente ao centro de Ensino
Médio Bom Jesus e na Avenida Pará, entre as ruas 11 e 12, setor central.
REQUERIMENTO N° 441/2014, de 07/08/2014. REQUERENTE: Vereador Erley Brito
“Lêca”. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a pintura dos
redutores de velocidade e placa de sinalização na Avenida Perimetral Norte, entre as
ruas 05 e 07 e entre as ruas 06 e 08, Setor Vila São José. REQUERIMENTO N°
446/2014, de 11/08/2014. REQUERENTE: Vereador Gleydson Nato. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Administração. ASSUNTO: Solicita cópia dos decretos de exoneração dos servidores de
Gurupi, deste do dia 01 de julho de 2014 até a presente data. REQUERIMENTO N°
447/2014, de 11/08/2014. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Instituir a campanha permanente de prevenção do câncer
ginecológico e mamário. REQUERIMENTO N° 448/2014, de 11/08/2014.
REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Criação da
Semana Municipal de Doação de Sangue. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidades. ITEM 21: INDICAÇÃO N°
107/2014, de 27/06/2014. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Solicita a castração de cães e gatos de rua
deste município, de forma minimante invasiva. INDICAÇÃO N° 110/2014, de
04/08/2014. INDICANTE: Vereador Walter Junior. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi-TO. ASSUNTO: Ampliação de vagas para o estacionamento de taxistas no
terminal rodoviário em Gurupi. INDICAÇÃO N° 111/2014, de 11/08/2014. INDICANTE:
Vereador Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Solicita visita ao Hospital regional de Gurupi e que tome as providências cabíveis
relacionadas ao mesmo. A indicação lida será encaminhada ao Prefeito Municipal de

Gurupi. Não havendo matérias a ser apreciada na Ordem do Dia o Senhor Presidente
passou para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição
os senhores vereadores: Jonas Barros, Ivanilson Marinho, Dr. Macedo, Erley Brito
“Lêca”, Gleydson Nato, Walter Junior, Valdônio Rodrigues, Ataíde, Wendel Gomides e
Professor Cabo Carlos. Não havendo mais Vereadores inscritos no Grande Expediente
e nem matérias na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou para as considerações
finais, onde fez uso da palavra os Vereadores Jonas Barros, Gleydson Nato, Dr.
Macedo, Valdônio Rodrigues e Erley Brito “Lêca”. Não havendo nada mais a tratar, o
senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs19min,
agradecendo a presença de todos e convidando a todos a participarem da sessão
ordinária do dia 13. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor
Cabo Carlos - PT, como Presidente; Erley Brito “Lêca” como Secretário; Ataíde – PPS;
Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho –
PMDB; Jonas Barros – PV; Marilis Fernandes – PDT; Wanda Botelho – SD, Walter Junior
– SD; Wendel Gomides – PDT e Valdônio Rodrigues – PSB. Com a ausência justificada
do Vereador Zé Henrique – SD. O teor completo das manifestações e apartes encontra-
se gravados em CD de nº 43/2014, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos doze dias do mês de agosto de dois mil e quatorze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Erley Brito “Lêca”
             Presidente                                                                                       2º Secretário